XXVII. Arguitur quarto. Si ponatur duae processionem in divinis, oportet, ut differant vel numero tantum, vel specie. Si numero tantum; ergo utraque processio erit ejusdem speciei...

XXVIII. Cui (quod est 12.) respondetur, processionem in divinis differere, quasi secundum speciem propter differentiam proprietatum personalium...

XXIX. Tandem arguitur. Bonitas videtur esse principium processionis, cum bonum sit finis diffusivum; ergo videtur ponenda tertia processio secundum bonitatem...

licet attribuitur Spiritui Sancto, & opus creationis licet attribuitur Patri, revera tamen commune est toti Trinitati, & a tota Trinitate procedit.

IX. Dicendum ergo est, Verbum esse nomen, non approbationem, sed proprietatem personalem secundae Personae, ut ab aliis distinctis, quod indicavit Joannes cap. 1. dum ait: Et Verbum erat apud Deum, Qui enim apud aliquid est, aliud ab eo est, ut contra Sabellium supra ostendimus. Sed auditur Dorandus S. Augustinum lib. 7. de Trinitate cap. 2. laudato: Pater igitur, & Filius simul una essentia, & una magnitudo, & una veritas, & una sapientia. Sed non Pater, & Filius simul ambo unum Verbum, quia non simul ambo unus Filius; sicut enim Filius ad Patrem refertur, non ad seipsum dicitur: ita & Verbum ad eum, cuius est Verbum refertur. Et quippe Filius, quo Verbum, & eo Verbum quo Filius.

X. Oppositio secundo. Principium quo proximam divinam processionem non debet esse aliquid commune, sed proprium; atque intellectus, & voluntas sunt aliquid commune; ergo &c. Retorquetur instantiam. Nam etiam essentia divina est praedicatum commune, non proprium; ergo neque essentia divina poterit esse principium quo proximam divinam processionem.

Respondet ergo, quod (ut infra dicitur) licet intellectus, & voluntas absolute, & secundum se communes sunt omnibus Personis, ut tamen sunt in hac Persona sic modificantur ejus proprietate personali, sic sunt praedicata ejus propria, ut notionalia dicuntur, & secundum factam ad aliam Personam producendum. Sic sapientia communis est; at sapientia in genita, ita propria fit secundae Personae, ut non possit supponere nisi pro ea.

XI. Oppositio tertia. Productio Personarum in divinis proportionibus servata dari debet, sicut in creatis productionibus: at in creatis productionibus rerum est per naturam; ergo &c. Minor probatur. Natura creata est per suam naturam fecunditatem habet ad se communicandum, & non ex vi actionis intelligendi: unde generatio dicitur opus naturae, & in Deo communiter dicitur Patres Filium procedere natura. Addit, quod operationes immanentes nihil produunt; ergo &c. Et contra: operatio praevid ad hujusmodi actiones habetur tota vis, & ratio divinam processionem.

Et confirmatur. Quia naturam divinam esse in tribus Personis, & sic communicari, provenit immediate ex infinitate ipsius essentiae; ergo ex eadem infinitate immediate proveniet, quod una Persona procedat ab alia.

XII. Resp. dist. min. per naturam mediante aliqua actione transiente, conc. min. immediate, nego min. Communicatio ergo naturae, five in creatis, five in divinis, aliqua actione fieri debet. Si natura, quae communicatur sit creata, quia communicatur alteri extra se, communicatio sit actione transiente, quae potest procedere actiones immanentes; quia talis fecunditas non est ad germinandum aliquid intra se, sed extra se. At si natura, quae communicatur divina sit, cum haec fecunditatem suam explicet germinando aliquid intra se, cui se ipsam individem communicat, exigit, hoc per se actione immanenti; quae est extra nihil producit, aliquid tamen germinat in ipso agente manens: ut Verbum, si sit actio intellectus; aut impulsio, si sit voluntas.

Ad confirm. dico, ex infinitate quidem divinae essentiae procedere, ut fecundata sit ad sui communicationem, media tamen aliqua actione procedentem; cum enim in tribus Personis non quomodocumque sit, sed in duabus ut procedentibus, & in alia ut procedente non producitur, si, ut non possit in illis absque processionibus, & processionibus sine actionibus.

XIII. Oppositio quarta: Relationes divinae proprietates sunt, seu attributa divinae naturae; sed omnes proprietates immediate emanant a natura, sicut & caetera attributa; ergo &c.

Respondet, disting. maj. proprietates convenientes naturae ex se, nego maj. naturae, ut communicatae, conced. maj. est ergo differentia inter attributa divinitus absoluta, & relationes; quod illa conveniunt naturae divinae ex se, & ideo ab illa immediate emanant: at istae cum non convenient naturae divinae, nisi ut communicatae alicui Personae, ideo nequeunt convenire divinae naturae, nisi media actione, qua fiat talis communicatio ad intra: quae actio in natura intellectuali, cui convenit producere terminum non extra, sed intra se, alia esse potest, nisi actio intellectus, & voluntas.

S. III.

An essentia, seu natura divina sit principium quo radicale.

XIV. Dico secundo. Essentia, seu natura divina est principium quo radicale, seu primordiale divinam processionem. Probatur primo. Illud est principium radicale, & remotum divinam processionem, cui primo, & radicaliter convenit fecunditas, & vis proxima producendi terminum ad intra: sed hoc primo convenit essentiae divinae, ratione cuius Deus convenit omni perfectioni, & in qua omnia divina continentur & radicantur; ergo &c.

Secundo probatur ratione D. Thomae 1. p. q. 41. art. 1. Illud est principium quo radicale divinam processionem, cui assimilantur termini per illas procedentes; omnemque producentem aliquid, productum sibi simile in forma, qua primo agit; sicut homo genitus est similis generanti in natura humana, cuius virtute pater potest generare hominem; sed termini divinam processionem procedunt similes in natura divina, quolibet enim Persona procedens Deus est; ergo &c. Unde Hilarius lib. 5. de Trin. Nativitas (inquit) Dei non potest esse,

ex qua profecta est, non tenere naturam; nec enim aliud; quam Deus, subsistit, quod non aliunde, quam de Deo subsistit. Notat tamen Sanctus Thomas ibi ad 3. quod cum dico essentia est principium generandi, non sumo essentiam absolute, ut communis est, sed sumo essentiam in recto, & in obliquo generationem: Sicut si dicere essentiam Patris. Unde quantum ad essentiam, quae significatur, potentia generandi communis est tribus Personis; quantum autem ad notionem, quae connotatur, propria est Personae Patris.

XV. Dices. Quod non generat, nec generatur, non est principium, aut terminus divinam processionem: atqui essentia divina nec generatur, nec generatur, nam in Concilio Lateranensi anno 1215. sub Innocentio III. damnatus fuit libellus, quo Abbas Joachim asseruerat, essentiam & generare, & generari.

Respondet, dist. maj. quod &c. non est principium quod, aut terminus qui, conc. maj. non est principium quo, aut terminus quo, nego maj. Sicut ergo licet anima sit principium quo radicale generationis hominis, non tamen verificatur quod anima generet, sed homo; quia actiones propriae sunt principii quod, & suppositi: ita esse essentia divina Patris, sit principium quo radicale generationis, non sequitur, quod dici possit: essentia divina generat, nec generatur. Et ideo Concilium Lateranense merito damnavit libellum Abbatis Joachim, dicendo: essentia non est generans, neque generata, neque procedens, sed est Pater qui generat, & Filius, qui generatur, & Spiritus Sanctus, qui procedit; quod ad solum principium quod referri potest.

XVI. Porro, quod Concilium mens fuerit negare, essentiam esse principium quo divinam processionem; non vero negare, eam esse principium quo, patet ex ratione, quam adducit ibi cap. 2. Damianus, nempe, ut distinctiones sunt in Personis, & unitas in natura, distinctio autem, quae debet esse in Personis, attendi debet in principio quod, nihil potest esse productus, & productum, non autem in principio quo radicali: immo in hoc attenditur similitudo, & unitas inter generans, & genitum. Ecce doctrinam S. Thomae laudata q. 41. art. 5. ad 1. his terminis: Agens autem distinguitur a facto, & generans a generato. Sed id, quod generans generat, est commune genito; & generans, & generatum, quoniam perfectius, quanto perfectior fuerit generatio. Unde cum divina generatio sit perfectissima, id, quod generans generat, est commune genito; & generanti, & idem numero, non solum specie, sicut in rebus creatis. Per hoc ergo, quod dicimus, quod essentia divina est principium, quod generans generat, non sequitur, quod essentia divina distinguitur a facto, sicut sequeretur si diceretur, quod essentia divina generat. Hoc autem sequeretur in sententia Abbatis Joachim, qui, cum reprehenderet Petrum Lombardum, eo quod dicendo, quantum quidam summa res est Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus, & illa non est generans, neque genita, neque procedens, non tam Trinitatem assereret, quam quaternitatem, nimirum tres personas, & illam communem essentiam quasi quaternam. Volens propterea, quod, sicut Pater generat, ita essentia generat; coactus fuit ponere distinctionem, nedum in Personis, sed in essentia, & dicere: nulla res est, quae sit Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus, nec est essentia, nec substantia, nec natura, quamvis concederet; quod Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus sunt una essentia, una substantia, una natura unitate tamen non vera, & propria, sed quasi collectiva, & similitudinaria; quemadmodum dicitur multi homines unus populus, & multi fideles una Ecclesia. Quare Joachim ponebat distinctionem nedum in Personis, sed in essentia, ut refert praefatum Concilium citato capite Damianus.

S. IV.

An principia quo proxima divinam processionem sunt relationes paternitatis, & spirationis activae.

XVII. Dico tertio. Principium quo proximam divinam processionem non est in recto adhuc inaduate relatio, puta paternitas, aut spiratio activa. Est expressa Div. Thomae q. 41. laudata art. 4. & q. 2. de potentia art. 3. Et probatur ratione superioris allata ex S. D. Principium quo actionis est illud, quod agens producit sibi simile, seu in quo productum assimilatur producenti: omne enim producens aliquid per suam actionem producit sibi simile quantum ad formam, quae agit: atqui relatio, puta paternitatis, non est id, in quo productum assimilatur producenti: Filius enim Dei non assimilatur Patri in paternitate, cum non sit Pater, nec generet; & Spiritus Sanctus non assimilatur Patri, & Filio in spiratione activa, cum non spirat; ergo &c.

Secundo probatur ex eodem S. Doctore, Paternitas licet significetur ut forma Patris, est tamen proprietates personalia habens se ad Personam Patris, ut forma individualitatis ad aliquod individuum creatum: sed forma individualitatis in rebus creatis consistit quidem personam generantis, non autem est, quod generans generat, alioquin Sacraeae generaret Sacramentum; ergo neque paternitas divina potest intelligi ut quo Pater generat, sed ut constitutus Personam generantis, alioquin Pater generaret Patrem.

XVIII. Dices primo. Principium quo processionem debet esse illud, quod producens, & productum distinguntur; principium enim relative dicitur: atqui in Deo producens, & productum solis relationibus distinguntur; ergo principium quo in divinis debet esse aliquid relativum, & notionale.

Respon-

Respondet, negando maj. Nam principium quo ex sua ratione formati non est ratio distinctiva producentis a producto, sed potius assimilativa utriusque; cum ex dictis agens in eadem assimilare sibi terminum in principio quo, five in forma, qua agit. Distinctio ergo fumitur ex principio quod, & ex forma ipsam constituit in ratione principii quod, seu personae, quae quidem est relatio. At potentia (ait D. Thom. 1. p. q. 41. art. 3. ad 1.) non significat ipsam relationem principii, alioquin esset in genere rationis, sed significat id, quod est principium, non quidem finis agens, dicitur principium, sed sicut id, quod agens agit, dicitur principium. Deinde subiungit verba superioris laudata, ostendens in principio quo attendi potius similitudinem, & in principio quod distinctionem. Et q. 2. de potentia art. 2. ad 3. In rebus creatis (inquit) principium generationis est duplex, scilicet generans, & quo generat. Sed generans quidem per generationem distinguitur a genito, cum nulla res generet seipsum. Sed id, quo generans generat non distinguitur, sed est commune utrique.

Quod vero potentia seu principium quo relative dicatur, per se loquendo, falsum est, nam potentia a Philosopho ponitur in genere qualitatis, non relationis. Potentia enim, praeterquam si sit immanens, per se est quidem principium actionis, non tamen semper est principium termini per actionem producti, multum enim dantur actiones, quae non habent aliquid operatum. Quod ergo potentia sit principium, & actionis, & termini per actionem producti, accidit ei, ex quo talia, vel tali modo in hac, vel illa persona modificatur, sicut imaginatio pro ut in homine perfectiore habet actionem, quam ut in bruto; & vis cognoscitiva posita in duobus hominibus, ex conditione individuali unus habet, quod clarius alio intelligat. Sic ergo si aliquid commune tribus divinis Personis (puta intellectus) sit postum in una Persona sit per se, sed ex conditione individuali illius Personae, hoc non habet potentiam termini, & relationis conjunctionum, hoc non habet potentiam termini, sed ex conditione individuali illius Personae. Quae conclusio S. Thomae cuius est haec doctrina q. 2. de potentia art. 2. in corp. in ratione potentiae includitur quoadmodum paternitas, etiam quantum ad id, quod est generantis principium: ut ut tamen potentia significatur in recto, & relatio in obliquo: sicut fit dicam potentiam Patris, ut docet idem S. Doct. 1. part. quaest. 41. art. 5. ad 3.

XIX. Dices secundo. Illud in recto est principium processionem, quo Pater, & Filius constituentur in ratione principii: atqui in esse principii constituentur per relationes paternitatis, & spirationis activae; ergo &c.

Si respondeas per relationes constitui quidem Patrem, & Filium in ratione principii subditum, sit in ratione personae, non tamen in ratione principii orandi; quia subsistentia facit quidem subsistere in se, & incommunicabiliter alteri, & est conditio ad operandum ut quod, non tamen facit operari, neque esse forma, seu principium operandi.

XX. Contra est. Si Personae non constituentur in ratione principii operandi per relationes, constituentur per aliquid absolutum, & commune; ergo cum omne absolutum in qualibet Persona sit, jam vis generativa erit in Filio, & Filius erit potens generare; & vis spirativa erit in Spiritu Sancto, qui similiter erit potens spirare.

Respondet, dist. anteced. commune, ut commune, nego antec. ut proprium huius Personae, conced. antec. & nego conf. Responso patet ex D. Thoma super allato q. 41. 1. p. art. 5. ad 3. cum dicit (inquit) potentiam generandi, potentia significatur in recto, & generans in obliquo, sicut si dicere essentiam Patris. Unde quantum ad essentiam, quae significatur, potentia generandi communis est tribus Personis; quantum autem ad notionem, quae connotatur, propria est Personae Patris. Sed haec ex sequentibus clariora sunt.

S. V.

An principium quo proximam divinam processionem sunt intellectus, & voluntas.

XXI. Dico quarto. Principia quo proximam divinam processionem sunt, respectu processionis Verbi, intellectus non essentialis, sed notionalis, seu ut Patris; respectu vero processionis Spiritus Sancti, voluntas, ut notionalis, seu ut Patris, & Filius; ita tamen, ut principium in recto sit intellectus, & voluntas; relatio autem, five paternitatis, five spirationis activa fit conditio modificans, requisita, ut sint principium.

XXII. Quamvis sensus huius Afferi explicatus maneat ex dictis S. procedenti, secundum D. Thomae doctrinam in respons. ad primam instantiam; at tamen pro clariori luce aliqua addenda in diversis subiectis, & diversimode modificata diversis praeter effectus in uno, quos in alio non praestat. Sic calor in animali generat carnem, quam in igne non generat; in femina producit lac, non in viro. Gravititas in nobis, qui sumus persona extraneae Dei, facit nos filios adoptivos; non in Christo, qui est Persona divina. Ita ergo intellectus, ut in Patre, in quo invenit conditionem fecunditatis, quia Pater est, habet rationem potentiae generativae, & de facto generat Filium, quod in Filio non facit, quia deficit conditio paternitatis; & voluntas in Patre & Filio, quia modificatur relatione spirationis activae, habet vim potentiae spirativae, & de facto spirat, quod in Spiritu Sancto, in quo est voluntas, sed absque tali modificatione, & conditione non praestat.

XXIII. Hic ita explicatis probatur prima pars, nempe quod principia proxima divinam processionem sunt intellectus, & voluntas. Nam Personae, quae procedunt, una procedit ut

Verbum, altera ut Amor, & his nominibus propriis, & notionalibus exprimitur in Scripturis, & Patribus: sed Verbum immediate procedit per intellectum, & Amor per voluntatem; ergo &c.

XXIV. Secunda vero pars, nempe quod intellectus, & voluntas sunt principia, non secundum se, sed ut modificatur relationibus paternitatis, & spirationis activae, probatur. Si potentia proxima generandi Filium, & spirans Spiritum Sanctum scilicet in intellectu, & voluntate, ut praedicta absoluta sunt, & communia, iam potentia generandi esset in omnibus Personis, sicut & potentia spirandi; ergo Filius posset generare Filium, & Spiritus Sanctus alium spiritum spirare: ac cum id, quod est possibile in Deo, de facto in Deo fit; Filius de facto habere Filium, & Spiritus Sanctus habere Spiritum Sanctum; & sic in Deo plures, immo infinitae personae essent, vel si intellectus non esset generativus in Filio, cui esset in Patre? Si voluntas non esset spirativa in Spiritu Sancto, cur esset in Patre & Filio, cum eisdem rationis in omnibus sit?

XXV. Secundo probatur eadem secunda pars. Relationes solae in divinis illis sunt, quae praedicata absoluta, essentialia, & communia reddere possunt notionalia, & propria, iuxta estatum: omnia in divinis communia sunt, ubi non obstat relationis oppositio; sed potentia generandi, & spirandi notionalia sunt, & propria; ergo id habent, quia modificatur relatione.

XXVI. Dices primo. Quod fundatur in generatione, & ideo supponit generationem, nequit concurrere adhuc per modum conditionis modificantis ad constituendum principium, seu potentiam generativam: sed relatio paternitatis fundatur in generatione, & illam supponit, ideo enim est Pater, quia genuit, ergo non potest concurrere, adhuc ut conditio &c.

Respondet, dist. min. relatio paternitatis, ut relatio est referens Patrem ad Filium, fundatur &c. conc. min. ut constituit Personam Patris, nego min. Responso haec est D. Thomae q. 10. de potentia art. 3. ubi postquam docuit, relationes in nobis, quia accidentia sunt, non posse constituere personam, quae est aliquid subsistens in genere substantiae, bene tamen in Deo, in quo, quia relatio secundum rem est ipsa natura divina, Hypostasim divinam constituere potest, prosequitur. Est ergo alius modus intelligendi, quo intelligitur relatio, ut constituitur divina Persona. Et alius quo intelligitur relatio, ut relatio, est. Unda nihil prohibet, quod quantum ad unum modum intelligendi relatio presupponat processionem, quantum vero ad alium sit, & converse. Sic ergo dicitur, quantum ad se consideretur relatio ut relatio est, presupponit processionem intellectum. Si autem consideretur, ut est constitutiva Personae, a qua est processio, est prior secundum intellectum, quam processio, sicut paternitas, in quantum est constitutiva Personae Patris, est prior secundum intellectum, quam generatio. Relatio autem, quae est constitutiva Personae procedentis, etiam in quantum est constitutiva Personae est posterior secundum intellectum, quam processio; sicut filiatio, quam nativitas. Et hoc ideo, quia Persona procedens intelligitur ut terminus processionis. Hac D. Thomas.

XXVII. Dices secundo. Potentia generativa est in Filio: ac si necessario connotaret paternitatem, non esset in Filio; ergo &c. Major probatur. Tum quia potentia generativa constituitur sub Omnipotentia: Unde Augustinus lib. 2. alias 3. contra Irenaeum, cap. 7. dicit, quod si Deus non posuit generativam in Filio; ergo &c. Tum etiam, alias Filius non esset aequalis Patri; ergo &c. Tum etiam, alias Filius non esset aequalis Patri, cum ceteret potentia generativa, quam Pater habet. Tum quia Augustinus lib. 2. alias 3. contra Maximianum, cap. 12. ostendens, Patrem non esse potentiorum Filio, et si Pater generet Creatorum, Filius vero non, dicit: Neque enim non potest (Filius generare) sed non operatur; ergo in in Filio vim generativam fatetur Augustinus, effectum non actum, quia non oportuit.

XXVIII. Resp. dist. maj. potentia generativa quantum ad rectum, pro ut scilicet nominat intellectum, conced. maj. quantum ad connotatum, seu modificativam relationis, nego maj. Ad prob. primam dico, potentiam generativam non claudii sub Omnipotentia absolute, & ut communis, sed, ut ait Augustinus, sub Omnipotentia Dei Patris, seu ut modificata paternitate.

XXIX. Ad secundam probat. nego illatum. Nam, ut ait D. Thom. 1. p. q. 42. art. 6. ad 3. sicut eadem essentia qui in Patre est paternitas, in Filio est filiatio; ita eadem est potentia, quae Pater generat, & qua Filius generatur. Unde manifestum est, quod quicquid potest Pater, potest Filius; non tamen sequitur, quod potest generare, sed manet quid in ad aliquid. Nam generatio significat relationem in divinis. Habet ergo Filius eandem potentiam, quam Pater, sed cum alia relatione. Nam Pater habet eam, ut dicitur: & hoc significatur, cum dicitur, quod potest generare. Filius autem habet eam, ut accipiens: & hoc significatur, cum dicitur, quod potest generari.

XXX. Ad tertiam dico, Petavium lib. 7. Theologic. dogmata de Trin. cap. 13. num. 6. existimasse, mentem Augustini fuisse, quod Filius revera potuerit alium Filium generare. Sed absit, ut hoc tanto Doctore tribuatur. Dum ergo ait, neque enim non potuit, solum indicare voluit; quod non ex impossibilitate sui, sed ex rei natura venit, quod Filius non generet. Ita respondet S. Thomas q. 9. de potentia art. 9. ad 1. his verbis: Ideo dicit Augustinus, quod non est dicendum, quod Filius non potuit generare, sed non operavit, quia non ex impossibilitate Filii est, quod non generat ut hoc quod dicitur; non potuit sumatur privative, & non simpliciter negative. Per hoc autem quod dicit, quod non oportuit, significat, quod sequeretur in communitate

quantum ad hoc praverat Sabellius, adimens & ipse Filio di-

DUBIUM III.

An Verbi processio sit vera generatio?

§. I.

Generatiois Idea.

Oblervat S. Thomas 1. part. qu. 27. artic. 2. quod generatiois nomine explicanda est.

II. Hæc definitio generatiois proprie viventis sic tradita D. Thom. explicanda est.

III. Additur in similitudinem naturæ, ut indicetur, quod genitum, ut vere genitum sit, debet procedere omnino simile in natura cum generante.

IV. Rursum addit S. Th. q. 27. artic. 2. ut aliquod genitum sit, procedere debet actione formaliter assimilativa illius cum generante in natura, non solum genetica.

V. Concludit tandem S. Doct. quod in viventibus, que procedunt de potentia ad scum vite, sicut sunt homines, & animalia, generatio utramque generationem includit; nimirum & propriam viventium, & etiam communiter dictam, prout est mutatio de non esse ad esse.

§. II.

Generatiois Idea applicatur Verbo Divino.

VI. Animadvertentes Ariani, quod si semel admitterent, ad Filium Dei esse vere ac proprie genitum, necessario admittente deberent, eum fore esse substantiam cum Patre, &que consubstantialem, ut contra illos strenue contendebat S. Doct. inter quos Hilarius, presertim lib. 6. de Trinitate.

quantum ad hoc praverat Sabellius, adimens & ipse Filio di-

VII. Dico. Processio Verbi divini veram notionem generationis habet, & consequenter Verbum procedens est vere genitum, & Filius. Hoc testatur David Palm. 2. v. 7. Dominus dixit ad me: Filius meus es tu: ego hodie genui te.

VIII. Idem colligitur ex Psalmi. 109. ubi v. 3. dicitur: In splendoribus Sanctorum: ex utero ante luciferum genui te.

IX. Accedunt Patres, qui variis rationibus contra Arianos veram Verbi generationem ostendunt.

X. Si Arianus dixerit, Deum habere quidem Filium, sed dissimilem in natura. Et rursum: generationem in Deo non esse accipiendam proprie, & consequenter nec Filium proprie.

Lib. autem primo contra eundem cap. 6. postquam ostendit, Arianos plus dare foetibus animalium, quam Filio Dei; nam illa generantur quod ipsa sunt, & foetibus eorum conceditur crescere, & ad robur parentum pervenire.

Hoc idem urget ferm. 91. de verbis Domini nunc 139. ubi cap. 2. ulterius hoc dilectum procedit: Si ergo Filius alterius substantia est quam Pater, monstrum generavit Pater.

XI. Contra secundum resurgunt omnia scriptura allata ex D. Paulo, & nuper ex Augustino. Et ulterius Divus Hilarius lib. 6. de Trinitate, sic arguit. Paulus Rom. 8. v. 32. Qui estiam inquit proprio Filio suo non peperit. Si filius est proprie: ergo est proprie genitus.

XII. Obijci potest tertio. Processio Verbi in creatis non est generatio; ergo neque in Deo.

a filiatione naturali. & imago ejus: sed ubi datur consequens, datur & antecedens, ubi datur exemplum, datur & exemplari, ubi datur imago, datur & archetypum; ergo &c.

XII. Ut vero generatiois proprie talis ideam Filio Dei, ut postquam, applicemus (non pro ut in nobis, in quibus invenitur cum mutatione de non esse ad esse, sed secundum conceptum proprium generationis viventium) sic discurremus.

§. III.

Arianorum ratiocula contra generationem Filii.

HUC spectant omnia, que contra Verbi divinitatem ab Arianiis præsa. opposita, & a nobis soluta sunt.

XIII. Arguebant primo sic. Generatio importat mutationem: sed hæc est indigna Deo, ergo &c.

XIV. Contra. Ideo generatio creati involvit mutationem, quia per illam genitum accipit esse ab alio: sed etiam Verbum accipit esse ab alio; ergo &c.

XV. Contra ulterius. Verbum divinum ex vi generationis vero producitur: sed productio importat novum esse, & distinctum; ergo &c.

Respondetur, quod Verbum divinum vere producitur quoad esse personale, & relativum, quo opponitur, & distinguitur a Patre, non tamen quoad esse essentiale & absolutum: hoc enim est a Patre communicatum, & est ipsissimum, quod habet Pater.

XVI. Dices. Verbum producitur quantum ad esse Personale; ergo saltem quoad esse personale mutabitur.

Nego consequentiam, & suppositum. Nam omnis mutatio dicit acquisitionem novæ actualitatis, & perfectionis: cum autem esse præcise personale, vel non dicat propriam actualitatem, vel ista inclusa sit in actualitate essentia divina, que eadem est in Filio, ac in Patre; ideo nulla sequitur mutatio.

XVII. Obijci potest secundo. Processio Verbi non est in similitudinem naturæ; ergo non est vera generatio.

Respondetur, neg. ant. ad prob. dico, quod similitudo petit quidem distinctionem inter subiecta, vel personas, que dicuntur similes, non tamen in forma, in qua sunt similes. Si enim duo homines habent eandem albedinem, hi dicentur maxime similes in illa; quia, cum similitudo fundetur in unitate, quo perfectior erit unitas, eo perfectior erit similitudo. Et hæc ratione S. Thomas concedit, divinas Personas esse etiam invicem æquales 1. p. quæst. 42. art. 1. ad 4. dicens: in divinis Personis nihil est comparare, nisi essentiam, in qua communicant, nec aut. ad prob. dico, quod similitudo petit quidem distinctionem inter subiecta, vel personas, que dicuntur similes, non tamen in forma, in qua sunt similes.

XVIII. Obijci potest tertio. Processio Verbi in creatis non est generatio; ergo neque in Deo.

gando conf. quod intelligere in nobis non est ipsa substantia intellectus. Unde Verbum, quod secundum intelligibilem operationem procedit in nobis, non est ejusdem naturæ cum eo, a quo procedit: unde non proprie & complexè competit sibi ratio generationis: sed intelligere divinum est ipsa substantia intellectus: unde Verbum procedens, ut ejusdem naturæ subsistens, & propter hoc proprie dicitur genitum, & Filius. Ut vero hæc Div. Thomæ doctrina melius percipiatur fit

DUBIUM IV. Cur processio Verbi generatio sit?

§. I.

Referuntur, & resellantur aliquæ opiniones.

I. HUIUS quæstioni occasionem dederunt Macedoniani, qui, ut teste Athanasio Episc. 1. ad Serapionem num. 15. hoc ratiocinio Spiritus Sancti divinitatem oppugnabant, si Spiritus sanctus non est, neque unus ex Angelis, sed ex Patre procedit, igitur Filius quoque ipse procedens est, proutque sunt duo Patres, ipse scilicet, & Verbum. Quod si Frater est; qui scilicet procedit, ut Verbum sit Verbum? Eodem argumento utebantur Ariani. Ude Maximinus (in electione apud Divum Augustinum) sic agebat: mirum namque existimavit. Cum enim & Spiritus Sanctum de substantia Patris esse dicitur, si Filius ex substantia Dei Patris est, de substantia Patris, & Spiritus Sanctus, cur unus Filius est, & alius non est Filius? Quid ubi deliquit, cum ex eodem sit substantia, cum æqualis sit Filio, ut dicitur: quare enim non & ipse hæret omnium confitetur, quare non ipse Filius?

II. Cui argumento Patres, dum responderent, monuerunt, evidentem rationem reddi non posse, cur processio Filii a Patre generatio dicatur, & sit potius, quam processio Spiritus Sancti a Patre, & Filio. Unde S. Augustinus Maximino, ut supra opponenti, respondens lib. 2. contra Maximinum cap. 24. Ecce (inquit) respondeo, siue capias, siue non capias. De Patre est Filius, de Patre est Spiritus Sanctus: sed ille genitus, iste procedens: ideo ille Filius est Patris, de quo est genitus; iste autem Spiritus sanctus, quoniam de utroque procedit... Quid autem inter nasci, & procedere inter se, de illa excellentissima natura loquens explicare quis potest? Non omni quod procedit nascitur, quomodo omne procedat, quod nascitur; sicut non omne quod nascitur est, homo est, quomodo bipes est omni, qui homo est. Hæc scilicet: Assimilatio autem inter illam generationem, & hæc processionem, nasci non videtur, non sufficit.

Est autem rationem evidentem hujus discriminis, se non invenire prestatulus sit Augustinus, & cum eo alii Patres: aliquas tamen verosimilitudines ad hoc explicandum excogitarunt, ex quibus eam, que nobis magis placuerit eligemus.

III. Primo ergo putarunt aliqui: ideo Spiritus Sancti processio non esse generationem, bene tamen processionem Filii; quia illa procedit a duobus, & inde sequeretur, cum a duobus Patribus generari. Ita videtur respondere S. Augustinus citato lib. 2. contra Maximinum cap. 14. & lib. 15. de Trinitate cap. 27. dicens: hic utrumque etiam illud intelligitur, quantum a salibus, quales nos sumus intelligi potest, cur non dicatur natus esse, sed potius procedere Spiritus sanctus; quoniam si & ipse Filius diceretur, amborum utique Filius diceretur, quod absurdissimum est. Filius quippe nullus est duorum, nisi patris, & matris: absque autem, ut inter Deum Patrem, & Deum Filium aliquis tale suspicemus.

IV. Verum hæc ratio suas habet difficultates. Nam primo ex hac sequitur, quod saltem apud Græcos, qui Spiritum sanctum dicunt procedere a solo Patre, dicensque esse Filium Patris, & fratrem Verbi, quod tamen Græci non concedunt. Secundo; Nam esto in creatis generatio non procedat a duobus, nisi unus sit pater, alia mater; quare, sicut de generatione divina dicitur Filius gigni a Patre sine matre, dici non possit Spiritum Sanctum gigni, & nasci a duobus nomen unius Patris habentibus, si actione per se assimilativa in natura ab illis procederet?

V. Alii propterea dixerunt, quod Verbum sit Filius quia procedit ut natus. Spiritus Sanctus non, quia procedit ut datus. Et colligitur ex S. Augustino lib. 5. de Trinitate cap. 14. de Spiritu Sancto dicens: exit enim non quomodo natus, sed quomodo datus; & ideo non dicitur Filius: quia neque natus est, sicut Unigenitus; neque factus, ut per Deo gratiam in adoptionem nascetur, sicut nos. Quod coincidit cum aliorum opinione, quam tuetur Scotus, nimirum Filium esse genitum, quia procedit naturaliter, non vero Spiritum Sanctum, quia procedit voluntarie.

VI. Sed hoc non videtur discrimen sufficiens, & intraneum; quia sumptum ex parte nostri. Dicit enim Augustinus ibi: quod enim de Patre natus est, ad Patrem solum refertur, cum dicitur Filius; Et ideo Filius Patris, non & nos. Quod autem datus est, & ad eum qui dedit refertur, & ad eos, qui-bus dedit. Ex quo inferat, quod Spiritus sanctus sit spiritus non tantum Patris & Filii, qui dederunt, sed etiam noster, qui accepimus. Qui autem non videt, hæc differentiam non esse intraneam processionis Spiritus sancti, immo videtur peti principie: adhuc enim restat querenda causa, cur Filius procedat, ut natus, non autem Spiritus sanctus, de quo est dubitatio, cum utrique communicetur natura divina.

Dicere autem, Verbum procedere ut natum, quia procedit naturaliter; non vero Spiritum Sanctum, quia procedit voluntarie; adhuc relinquit querendum, quare Filius naturaliter procedat, & Spiritus Sanctus voluntarie. Quod si responderetur cum Frassen, quia ille procedit per intellectum, iste per

voluntatem; rursum quaeretur: quare procedens per intellectum procedit naturaliter, ut natus, & Filius, qui vero procedit per voluntatem, est illi eadem natura communicatur, non procedit ut natus, & Filius? Nunquam quiescet interrogans nisi cum D. Thoma inferiori dicatur: hoc ideo esse, quia procedens per intellectum procedit formaliter ut similis in natura; procedens vero per voluntatem, esse similis fit in natura; non tamen hoc habet ex vi sua processionis.

VII. Alii excogitantur, processionem Verbi esse generationem, non autem Spiritus Sancti; quia illud ex vi processionis accipit naturam focundam ad producendam aliam Personam, iste non.

VIII. Sed certe non video, quid conferat ad rationem Filii esse focundum ad producendum alterum: dummodo enim procedat homo in similitudinem naturae, hunc ego vocabo Filium, est infocundus fit ad alium producendum. Quare si Filius, ut Graeci volunt, non produceret Spiritum Sanctum, adhuc esset Filius. Et si a Patre auferretur vis spirativa, adhuc esset Pater; ergo adhuc esset Filius absque tali virtute spirativa, quia Pater esse non potest sine Filio. Et ratio horum est: quia vis spirativa alterius disparate se habet ad rationem Patris, & ad rationem Filii.

IX. Putarunt alii, Verbum procedere ut Filium, non vero Spiritum Sanctum; quia illud procedit per modum imaginis, iste non.

X. Sed insufficienter. Tum quia ratio imaginis fundatur in ratione Filii: Ideo enim est imago, quia Filius, & quia accepto naturam similem Patri, Tum quia adhuc credendum futurum, quare Verbum procedat ut imago, non autem Spiritus Sanctus; cura utroque accipiat eandem naturam a Patre. Alia ergo ratio quaerenda est.

S. II.

Ratio D. Thomae.

XI. Dico. Congruentior est modus, quo D. Thom. hoc q. 27. art. 2. explicat, Verbum esse Filium, dicendo: Ideo Verbum esse Filium, ejusque processionem esse veram generationem, quia procedit per intellectum, qui ex proprio conceptu assimilativus est: & si sit suum esse, assimilativus est in natura, seu in esse naturali. Probo; quia haec frequentius utuntur Patres: Scriptura enim pro eodem sumit Filium in Deo, ac Verbum. Et Augustinus lib. 8. de Trinitate cap. 2. Eo inquit Filius, quo Verbum, & eo Verbum, quo Filius: & sepe Filium comparat notitia, quam inter nos formamus, ut supra diximus; sed Verbum eo est Verbum, & notitia, quia procedit per intellectum, ut similitudo formae, quae est intelligenti principium, ergo haec eadem ratio est Filii. Basiliius quoque homil. in cap. 1. Joannis: Cur inquit Verbum dicitur? ut respondeatur ex mente processisse, Nazianzenus orat. 36. Verbum pro (dicitur) quia ita se habet ad Patrem, ut forma ad mentem. Athanasius autem de Decretis Niceni Synodi arguens Arianos, qui Verbum Dei facebantur, Filium vero Dei negabant, sic ait: si semel concedant, Deum Verbo proferre, illum Patrem esse, omnino ignorare non possunt. Verbum Dei quidem Verbum esse velint insinuant, sed illud esse Dei Filium non consentiunt; quod profecto ex veritatis ignorantia, & divinorum Scripturarum injuria provenit. Nam scire Deum Patrem esse Verbi: cur qui generat Filium non sit? si enim Filium dixerit, id quod ex ipso natura arise significasti, siue Verbum esse cogitaverit, rursus id, quod ex illo nascitur, & ab eodem nequit separari cogitasti.

XII. Proponitur ergo, & exponitur ratio D. Thomae sic. Ab eo habet processio Verbi, quod fit generatio, ex quo habet, quod fit origo &c. min. prob. Est quidem, quod ex eo, quod fit ab intellectu sit origo viventis a vivente, non crediderim posse negari, quod vero processio fit in similitudinem naturae formaliter, & ex natura talis processionis, & non solum concomitantem, & identice, sic explico. Intellectus dum intelligit, & intelligendo producit Verbum, intendit illud assimilare, seu ut sit similitudo formae, quod illi est principium quo intelligens; quia omne agens intendit assimilare terminum in principio quo agit: sed forma, quae divinus intellectus focundatur ad intelligendum, & ut in Patre est, etiam ad producendum Verbum, est divina natura, quae illi fit pro specie, & forma; ergo dum producit Verbum intendit producere illud simile in natura. Rursum. Quia Pater producit Verbum non ex indigentia, seu ut in Verbo intelligat, non producit Verbum, ut praesentem in eo intelligat, seu ut sibi repraesentet naturam divinam: sed quia producit Verbum ex abundantia, & quia seipsum, & naturam suam abundantissime intelligit, producit Verbum non praesentem, ut naturam divinam repraesentet, sed ut in divina natura substantialiter, & naturaliter fit, & subsistat, sicut ipse; ideoque ut simile sibi in natura, sit, non in esse representativo, sed naturali.

XIII. Sic explicata ratione D. Thomae evanescunt objectiones, quae contra illam fieri solent, & praecipue, quod ex processione per intellectum solum sequatur, quod terminus procedat ut similis in esse intentionali, seu ut repraesentet; non ut sit Deus.

XIV. Nam respondetur, quod licet id verum sit de intellectu producendo Verbum ex indigentia, nec valente exprimere in eo similitudinem perfectam, & substantialem sui, quia intelligere, & intelligi non est suum esse, non tamen de intellectu perfectissimo, cujus intelligere, & intelligi, est suum esse, producendo Verbum ex abundantia, & exprimente perfectissimam similitudinem sui. Hic enim debet producere similitudinem, quae non solum repraesentet Deum, sed etiam

quae Deus substantialiter sit, & quae sit partus ejus, nedum intentionalis sed naturalis. Hic claudatur contra energiam rationis D. Thomae, & omnia ei contraria dissipantur. Quod frequentius dubio magis apparebit.

D U B I U M V.

Quare processio Spiritus Sancti generatio non sit?

S. I.

Ratio D. Thomae ut congruentior eligitur.

Spiritum Sanctum non procedere per generationem, & ut naturam, seu gentem, fides docet; cujus ideo est supradictis reddi non possit ratio evidens, congruentiam tamen dat S. Thomas, cum quo

I. Dico. Spiritus Sancti processio non est generatio, nec Spiritus Sanctus procedit ut generatus, & Filius, quia procedit per actum voluntatis, qui per se, & ex conditione sua assimilativus in natura non est. Ita Divus Thomas hoc q. 27. art. 4. probatur. Ideo Spiritus Sanctus non est Filius, neque generatus, quia ex vi processionis non evadit similis in natura divina; sed ideo ex vi processionis non evadit similis in natura divina, quia procedit per voluntatem, quae ex sui conditione non est assimilativa in natura; ergo &c. Min. prob. Modus operandi voluntatis non est per assimilationem, sed per inclinationem; neque ejus proprium est producere similitudinem, sed impulsus, & inclinationem amantis in amatum; ergo terminus, qui procedit per voluntatem formaliter, & ex vi characteristicae suae processionis non evadit similis in natura, sed inclinatus, & impulsus. Quare concludit D. Thomas citatus: Ideo quod procedit in divinis per modum amoris non procedit ut generatum, vel ut Filium, sed magis procedit, ut Spiritus. Quo nomine quidam vitiatu morio & impulso designatur, pro ut aliqui ex amore dicitur moveri, vel impelli ad aliquid faciendum.

II. Et hoc bene considerandum est: actus enim voluntatis ex sua natura non tendit ad reddendum obiectum simile ipsi volenti, sicut intellectus, qui fit in actu per hoc quod res intellecta sit in ipso secundum suam similitudinem: sed potius, cum voluntas amans exeat quasi extra se, & excurrat ad obiectum, quod amat, ipsi suo amore fit similis ei, & quadam ratione in ipsum transformatur, juxta trilem axioma: Anima magis est, ubi amat, quam ubi amatur. Hinc fit, ut qui aliquem amat, omnes illius affectiones induat; nec sui similitudinem alteri communicare, sed potius alterius similitudinem in se exquirere studet. Quomodo vero, Augustinus: talem inquit esse animam, qualis est illius amor; celsitem quidem, si caelestia desiderat, terrestrem vero, si fixa, ac labentis naturae rebus studio & affectu inhareat.

S. II.

Solvuntur contraria.

III. Primo arguet. Spiritui Sancto ex vi suae processionis communicatur natura divina; ergo procedit in similitudinem naturae. Ant. prob. Quiddam habet Spiritus Sanctus; habet ex vi suae processionis: sed Spiritus Sanctus habet naturam divinam, et enim Deus; ergo &c. Major probatur. Quiddam enim Spiritus Sanctus habet, habet sibi communicatum per processionem; ergo habet ex vi processionis.

IV. Respondeo negando ant. ad prob. nego maj. Ad ejus probationem, conc. ant. nego consequ. Non enim valet: Spiritus Sanctus quiddam habet, habet per processionem: & per processionem habet naturam divinam; ergo quiddam habet, & ipsam naturam divinam habet ex vi processionis; cum fiat transfusus a sensu identico ad formalem. Revera quiddam habet Spiritus Sanctus habet sibi communicatum a Patre, & Filio per processionem; cum fit tertia Persona ab utroque procedens: Ad omnia habet ex vi, & ex ratione characteristicae suae processionis; sed hoc modo id ipsum habet, ad quod ejus productio per se est ordinata. Hoc explicatur in holsia consecrata. In hac enim per consecrationem ponitur non solum Corpus, sed Sanguis, Anima Christi, & Divinitas, at non omnia haec ex vi consecrationis formaliter ponuntur, seu non omnia sunt terminus specificativus transubstantiationis panis, sed solum Corpus Christi; quia hoc solum ex sua significatione exprimitur verba: cetera autem solum concomitantem veniunt, quia nimirum Corpori Christi conjuncta sunt. Quare si in triduo mortis Christi hostia consecrata fuisset, facta fuisset vera transubstantiatio; & tamen in solum Corpus sine Sanguine, & Anima. Nunc autem ex facto ponuntur, quia de facto Corpori Christi conjuncta sunt. Si ergo in casu. Ex vi processionis Spiritus Sancti solum producat Spiritus, seu impulsus, quia ad hunc producendum actio per quam procedit est instituta; unde sola ratio impulsus est terminus formalis amoris: sed quia iste impulsus est in Deo, & quiddam in Deo est, Deus est, habens naturam divinam: Ideo Spiritui Sancto, esto ex vi processionis non communicatur natura divina, illam tamen accipit concomitantem & per processionem.

V. Sed dices. Ideo Verbum est Filius, quia ex vi suae processionis procedit ut Deus; sed Spiritus Sanctus ex vi suae processionis procedit ut Deus; ergo &c. Minor probatur. Spiritus Sanctus ex vi suae processionis procedit ut subsistens; sed non procedit, nisi ut subsistens in natura divina; ergo &c.

VI. Respondeo, vel concedo maj. negando minor. vel diff. maj. procedit ut Deus formaliter, & obiective, conc. maj. ut Deus mere identice, & subjective, nego maj. & distincta min. nego consequ. Pater ergo, & Filius producendo Spiritum Sanctum ex vi productionis, & ex natura spirationis non intendunt formaliter, & immediate producere Deum, sed communicare naturam divinam: sed solum producere spiritum, & impulsus: unde ratio obiective terminans processionem amoris est spiritus, seu impulsus. Quod autem talis spiritus, & impulsus subsistens sit, & in natura divina, non habet ex ratione formalis suae processionis, sed ex conditione subjecti; quia pimum est spiritus, & impulsus Dei, & quiddam Dei, & in Deo est, Deus est, ac in natura divina subsistens est. Quod exemplo sensibilibus manifestatur. Dum artifex format anulum, quod anulus sit talis figura nempe rotunda, per se habet anulus, ex quo anulus procedit ab artifice: quod vero sit aureus, vel argenteus, vel aeneus, habet solum ratione subjecti, & materiae. Sic dum Pater, & Filius producant Spiritum Sanctum, quod Spiritus Sanctus sit impulsus, & spiritus, hoc habet, quia Spiritus, & ex vi characteristicae suae processionis: quod vero spiritus ille sit aureus aut divinitatis, hoc habet ex conditione subjecti, quia est impulsus Dei. At intellectus ex propria ratione formalis producit simile, & si fit perfectissima, & suum esse producit simile in esse, seu in natura.

Quare caute distingue inter propositiones, quae de Spiritu Sancto formari solent. Iste enim: Spiritus Sanctus formaliter est Deus: formaliter est Persona divina, vera sunt, & concedenda: Iste autem: Spiritus Sanctus procedit formaliter ut Deus, formaliter ut Persona, false sunt, & negandae: proceditur enim a modo subjective ad modum constitutum, & variata appaitione de materiali in formalem.

VII. Sed contra dicta multa obstant. Primo. Quia Spiritus Sanctus, ex vi suae processionis procedit formaliter ut distinctus a ratione carnis; ergo ut persona subsistens in natura rationali, & divinis.

Secundo. Quia procedit formaliter ut oppositus Patri, & Filio; ergo ut Persona subsistens.

Tertio. Quia ex vi suae processionis habet existentiam divinam; ergo etiam essentiam divinam.

Quarto. Ex vi suae processionis procedit formaliter, ut Spiritus Sanctus: Sed Spiritus Sanctus formaliter est Deus; ergo procedit formaliter ut Deus.

Quinto. Omne agens intendit producere sibi simile in principio quo radicali: sed principium quo radicali processionis Spiritus Sancti est natura divina; ut supra dictum est; ergo &c.

VIII. Respondeo ad singula. Ad primum, nego anteced. Licet enim Spiritus Sanctus sit formaliter distinctus a ratione carnis, ex vi tamen suae processionis ab hoc praescindit; cum ex vi illius naturae habeat, quod fit impulsus.

IX. Ad secundum, Vel nego consequentiam, quia ex eo, quod procedat ut formaliter oppositus Patri, & Filio, sequitur solum, quod Spiritus Sanctus procedat, ut spiritus relative utrique oppositus. Vel distinguo consequens, ut Persona relative ad Patrem, & Filium transeat, quia terminat amorem utriusque. Ut Persona quantum modificativa divinae naturae, nego consequ. Quia, ut dictum est, naturam divinam Spiritus Sanctus accipit quidem, sed non immediate, & formaliter ex vi processionis.

X. Ad tertium, Vel nego ant. quia terminus actionis debet quidem existere; at non semper formaliter, & immediate ex vi actionis, sed aliquando identice, & concomitantem: sicut natura humana Christi existit quidem, & subsistit, non tamen existentia, & subsistentia ex vi generationis ei communicata; cum existat, & subsistat subsistentia, & existentia divini Verbi.

Vel dato antecedente, nego consequ. Quia existentia communicatur Spiritui Sancto, non ut terminus specialis, & specificus, sed ut conditio communis omnibus productionibus, quae ad hoc tendunt, ut dent existentiam sub termino. Unde non sequitur, quod ex vi processionis accipiat naturam divinam, ut terminum specificum illi ex vi suae processionis communicatum, sed tantum per processionem.

XI. Ad quartum, Conc. maj. & min. nego consequ. Arguitur enim in quatuor terminis, & variatur appellatio. Nam in minoribus, ly Deus sumitur subjective solum, & in consequenti sumitur constitutive. Nam Spiritus Sanctus licet fit formaliter subjective Deus, non tamen Deus est constitutive, & ex vi suae processionis, & impulsus.

XII. Ad quintum, Nego maj. Non enim omnis actio est assimilativa in natura, seu in principio quo radicali, sed solum ea, quae a natura instituta est ad communicandam substantiam generantis: sicut non omnis actio hominis est generativa, & productiva alterius hominis, quamvis omnis ejus actio radicetur in natura. Actio autem communicativa naturae in Deo est intellectio, non volitio, quae solum est impulsiva.

XIII. Sed petes. Quid ergo ex vi actionis productivae communicatur Spiritui Sancto? Dico: Formaliter Spiritui Sancto ex vi suae processionis communicari bonitatem divinam, concomitantem vero cetera. Licet enim in esse naturae fit prior bonitate, respective tamen ad voluntatem, bonitas sit prior, & immediatior, quam natura.

XIV. Aliter solvi possunt aliaae instantiae. Quod esto Spiritus Sanctus procedat ut Deus, & ut Persona subsistens in natura divina, non tamen dici debet generatus, aut Filius; quia non procedit actione per se assimilativa in natura: Sicut Hebraeus procedit ab Adamo, ut persona subsistens in natura humana; non tamen procedit, ut nata, ut genita, ut filia; quia non fuit formata per actionem ex se assimilativam in natura.

Et si homo ex suis carnis, vel arte, vel virtute divinitus sibi concessa alium hominem formaret, homo ille sic formatus, & non diceretur, nec esset filius, nec procederet, ut generatus, sed ut artefactus. Ita D. Th. 3. contra Gentes cap. 23.

XV. Secundo arguet, & instabit. Semel dato, quod processio per intellectum in Deo fit generatio, negari non potest, quin etiam processio per voluntatem generatio sit; ergo &c. ant. prob. primo. Sicut intellectus per se tendit ad efficiendam similitudinem obiecti, quod intelligitur cum principio intelligente; ita voluntas per se tendit ad efficiendam unitatem obiecti amati cum principio amate: ut enim ait D. Th. hoc q. 27. art. 3. secundum processionem amoris amatum est in amante, sicut per conceptionem verbi res diffusa, vel intellecta est in intelligente.

Secundo prob. ant. Tota ratio, quare processio per voluntatem non sit generatio, est, quia terminus per illam procedens, esto sit similis in natura, id tamen non habet ex vi processionis per voluntatem, sed solum ratione subjecti; quia nempe illa processio divina est, & terminus processionis divinus est: sed quod terminus per intellectum procedens sit similis in natura; & proinde Filius, non habet ex vi, & natura processionis per intellectum (hac enim ex visiva productio solum similitudinem in esse intentionali, non vero in esse naturali) sed habet ex conditione subjecti; quia nempe procedit per intellectum divinum, in quo idem esse est, & intelligere, & quia Verbum divinum est, ergo vel utraque est generatio, vel natura.

XVI. Respondetur, negando ant. Ad primam probat. disparitas est: quia voluntas esto per se, & ex natura sua tendit ad efficiendam unitatem cum obiecto amato; hac tamen unitas, prout spectat ad lineam voluntatis ex sua ratione formalis non est nisi unio moralis, & affectiva: unde quod in divinis sit unitas etiam per identitatem in eadem natura, id proferus est extra naturam, & lineam voluntatis, sed accidit ex conditione subjecti. At intellectus per se, & ex natura sua tendit ad efficiendam summam similitudinem in forma, qua intelligit: quod si evadit similitudo intellectus, & solum in esse intentionali; hoc procedit, quia intellectus imperfectus est, & ejus intelligere, & forma, qua intelligit non est suum esse. Quod si intellectus perfectissimus sit, & intelligat per speciem, quae sit natura, & ipsum esse intelligentis, producat ex sua ratione formalis similitudinem perfectissimam, id est, quae non solum repraesentet naturam intelligentis, sed habeat ipsam, & in tall natura subsistens sit.

Ad secundam prob. anteced. triplicem ad disparitatem. Primam ex Div. Thomae haec quaest. 27. art. 4. ad 2. Quod similitudo alteri pertinet ad verbum, & aliter ad amorem. Nam ad verbum pertinet, in quantum ipsum est similitudo rei intellectae, sicut quantum est similitudo generantis; sed ad amorem pertinet, non quod ipse amor sit similitudo, sed in quantum similitudo est principium amandi. Secunda disparitas est dicta est: quod enim terminus productus per voluntatem evadit similis ipsi volenti, omnino extraneum est voluntati, quae non intendit producere similitudinem, sed impulsus, nec sibi assimilare amatum, sed potius ipsa amato assimilari. At intellectus ex natura sua est productivus similitudinis. Tertia disparitas est: quod voluntas per se solum tendit ad unionem affectivam: unde quod unio sit nedum affectiva, sed realis, & identica, proferus est extra naturam voluntatis, sed ex conditione subjecti. At quod similitudo sit summa, nimirum nedum in esse intentionali, sed in esse naturali, & reali, non extra naturam intellectus, qui si fit perfectissimus, & producat verbum non ex indigentia, & ut intelligat, sed potius ex abundantia, & quia intelligit, producat illud, non solum, ut repraesentet, sed ut sit id quod repraesentat, & consequenter ut sit similitudo, non solum in esse representativo, sed naturali.

XVII. Quaeris. Si processio Spiritus Sancti non est generatio, quod nomine vocanda erit?

Respondetur. Simpliciter & communiter processionis nomine esse esprimendam. Non enim alio, quam processionis nomine Sancti Spiritus originem exprimunt cum Scriptura, quae Jo. 15. u. 26. dicit: Spiritus veritatis, qui a Patre procedit. Tum traditio, & Patres. Quare in Symbolo, quod in Concilio Constantinopolitano I. editum est, dicitur: Et in Spiritum Sanctum Dominum, & vivificantem, qui ex Patre procedit. Causa autem hujus est penuria terminorum: Deum enim (ait D. Thom. q. 27. laudata art. 4. ad 3.) nominare non possumus, nisi ex creaturis, ut dictum est supra (q. 12. art. 1.) Et quia in creaturis communicatio natura non est, nisi per generationem, processio in divinis non habet proprium, vel speciale nomen, nisi generatio. Unde processio, quae non est generatio, remanet sine speciali nomine; sed potest nominari Spiratio, quia est processio Spiritus.

QUESTIO III.

De Divinis Relationibus.

Relatio ex Logicis est habitudo, seu ordo unius ad alterum quia per relationem non constituitur res, ut fit ad se, sed ut fit ad alterum. Duplex est autem: alia realis, alia rationis. Realis est ordo, qui reperitur inter duos aut quatuorcumque mentis considerationem. Rationis vero est, quae per solum considerationem mentis inducitur. De relatione reali hic sermo erit.